

Số: /KH-UBND

Thành Nam, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 12/CTr-TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân**

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 166/KH-UBND) thực hiện Chương trình hành động số 12/CTr-TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 72-NQ/TW) về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 282/NQ-CP) ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 72-NQ/TW, UBND phường Thành Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn với những nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nội dung các văn bản: Nghị quyết số 72-NQ/TW; Nghị quyết số 282/NQ-CP; Chương trình hành động số 12-CTr/TU; Kế hoạch số 166/KH-UBND nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động nhằm nâng cao chất lượng, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### 2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của phường, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố cần xác định việc thực hiện các giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân là một nhiệm vụ quan trọng trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của mình; mỗi cơ quan, đơn vị, tổ dân phố xác định những nội dung trọng tâm, cụ thể hóa

thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, sáng tạo trong tổ chức thực hiện, đảm bảo, phù hợp với tình hình thực tế của tổ dân phố, đơn vị.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện để đạt mục tiêu.

## **II. MỤC TIÊU**

Đạt được các mục tiêu đề ra tại Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, cụ thể:

### **1. Mục tiêu chung**

Từng bước xây dựng Trạm Y tế phường theo hướng chất lượng, hiệu quả, bền vững; nâng cao sức khỏe thể chất, sức khỏe tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, số năm sống khỏe của người dân, góp phần vào thực hiện mục tiêu phát triển phồn vinh, thịnh vượng của tỉnh.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Mục tiêu đến năm 2030**

- Nâng cao thể lực, trí lực, tầm vóc và tuổi thọ khỏe mạnh của Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đến năm 2030, tăng chiều cao trung bình của trẻ em và thanh thiếu niên từ 1-18 tuổi thêm tối thiểu 1,5cm; tuổi thọ trung bình đạt 76 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh đạt tối thiểu 68 năm.

- Giảm gánh nặng bệnh tật và kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe. Tỷ lệ tiêm chủng các vắc-xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng đạt trên 95%. Tỷ lệ người dân thường xuyên tham gia các hoạt động thể chất tăng thêm 10%. Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe như rượu, bia, thuốc lá và từ môi trường đất, nước, không khí...

- Người dân được tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng, hướng tới chăm sóc sức khỏe toàn diện. Từ năm 2026, người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần, được lập sổ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe theo vòng đời, từng bước giảm gánh nặng chi phí y tế theo hướng dẫn của Trung ương. Đến năm 2030, người dân được miễn viện phí ở mức cơ bản trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình của Chính phủ.

- Trạm Y tế phường được đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế, nhân lực theo chức năng, nhiệm vụ; đến năm 2027 có ít nhất 04 bác sĩ, đến năm 2030 có ít nhất 05 bác sĩ. Tăng tỉ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế lên trên 20%.

- Đến năm 2026, tỉ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số, đến năm 2030 đạt bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân.

#### **2.2. Tầm nhìn đến năm 2045**

- Phân đấu môi trường sống có chất lượng tốt; các chỉ số sức khỏe của người dân, chỉ số bao phủ dịch vụ chăm sóc sức khỏe thiết yếu ngang tầm các nước phát triển trong khu vực và trên thế giới.

- Người dân có tuổi thọ trung bình đạt trên 80 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh tăng lên trên 71 tuổi, tầm vóc, thể lực, chiều cao trung bình của thanh niên tương đương các quốc gia có cùng mức phát triển.

- Lấy phòng bệnh làm ưu tiên hàng đầu, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao và đa dạng của Nhân dân. *(Phân công thực hiện các chỉ tiêu tại Phụ lục 1)*

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW; Nghị quyết số 282/NQ-CP; Chương trình hành động số 12-CTr/TU, Kế hoạch số 166/KH-UBND bằng nhiều hình thức, phương thức phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, là trọng tâm trong chính sách kinh tế - xã hội.

- Nghiên cứu đưa các chỉ tiêu về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân vào quy hoạch, các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dài hạn, trung hạn, hàng năm của phường; lồng ghép các chỉ tiêu về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân vào các chương trình công tác, kế hoạch phát triển của cơ quan, đơn vị, tổ dân phố phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### **2. Kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống y tế**

##### **2.1. Lĩnh vực Y tế dự phòng**

- Kiểm soát, giảm nguy cơ mắc các bệnh không lây nhiễm. Cung ứng các dịch vụ y tế dự phòng đa dạng, có chất lượng, thuận tiện dễ dàng cho người dân dễ tiếp cận. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình Tiêm chủng mở rộng.

- Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn phường.

- Từng bước tiến tới số hóa toàn bộ dữ liệu quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn, truy xuất nguồn gốc thực phẩm điện tử.

##### **2.2. Lĩnh vực khám chữa bệnh**

- Xây dựng Trạm Y tế phường theo hướng đáp ứng tốt nhu cầu khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân.

- Tăng cường phối hợp với các cơ sở y tế trên địa bàn, các địa phương lân cận để hợp tác đáp ứng kịp thời các tình huống khẩn cấp về y tế công cộng và công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

### **2.3. Lĩnh vực dược**

- Phối hợp với Sở Y tế nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về dược phẩm; kịp thời phát hiện thuốc, mỹ phẩm giả, kém chất lượng; bảo đảm an toàn sức khỏe cộng đồng.

- Xây dựng các mô hình trồng, sản xuất dược liệu.

### **2.4. Lĩnh vực y tế cơ sở**

Đầu tư cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị; đề xuất tuyển dụng, đào tạo, bố trí nhân lực cho Trạm Y tế phường, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Bộ Y tế.

### **2.5. Lĩnh vực bảo trợ xã hội**

- Kết hợp hiệu quả giữa các cơ sở y tế và cơ sở trợ giúp xã hội trong việc chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, người khuyết tật, nạn nhân bị mua bán, ... và các đối tượng bảo trợ xã hội khác.

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định 1183/QĐ-TTg ngày 14/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

## **3. Nâng cao sức khỏe**

- Tổ chức điều tra, đánh giá các chỉ số sức khỏe đầu kỳ (năm 2026) để xây dựng lộ trình cụ thể thực hiện các mục tiêu.

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, tăng cường nhận thức về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, tạo ý thức tự giác, chủ động trong phòng bệnh của mỗi cá nhân và toàn xã hội; tập trung phát động các phong trào, chiến dịch truyền thông về sức khỏe vào “Ngày Sức khỏe toàn dân” 07/4 hằng năm. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về tác hại của thuốc lá, rượu, bia, các chất gây nghiện, các sản phẩm gây tác hại cho sức khỏe con người.

- Đánh giá thực trạng và đề xuất nhu cầu đầu tư, xây dựng và nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao công cộng, không gian công cộng phục vụ rèn luyện sức khỏe cho Nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp đồng bộ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ, tai nạn, thương tích, bạo lực gia đình.

- Xây dựng các mô hình cộng đồng, trường học và nơi làm việc an toàn, khỏe mạnh.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia nâng cao trí lực, thể lực, tầm vóc, tuổi thọ người Việt Nam, Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng, Chương trình chăm sóc sức khỏe học đường.

- Đưa nội dung giáo dục sức khỏe vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học, bậc học; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường tại cơ sở giáo dục.

- Xây dựng và triển khai quy chế quy định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; phòng, chống lạm dụng, trục lợi chính sách và vi phạm pháp luật trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân.

#### **4. Đẩy mạnh cải cách tài chính y tế và phát triển hiệu quả, bền vững chính sách bảo hiểm y tế**

- Ưu tiên bố trí ngân sách, bảo đảm mức tăng chi hằng năm cho lĩnh vực y tế; ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư cho y tế cơ sở, y tế dự phòng. Bố trí ngân sách nhà nước để đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, nhất là các khu vực khó khăn.

- Từ năm 2026, tổ chức phối hợp các hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí, kiểm tra sức khỏe học sinh, sinh viên, khám bệnh nghề nghiệp, khám sức khỏe cho người lao động theo quy định và khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế để khám miễn phí và hoàn thành việc tạo lập sổ sức khỏe điện tử cho người dân.

- Áp dụng triển khai chính sách từng bước miễn viện phí, trước hết với đối tượng chính sách xã hội, người yếu thế, người có thu nhập thấp và một số đối tượng ưu tiên khác trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Áp dụng thực hiện chính sách thí điểm chi trả Bảo hiểm y tế cho một số dịch vụ phòng bệnh, chẩn đoán, điều trị sớm một số bệnh và đối tượng ưu tiên theo lộ trình của Chính phủ.

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện chính sách hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, chưa có thẻ bảo hiểm y tế, người cận nghèo.

#### **5. Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số toàn diện trong chăm sóc sức khỏe**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2030, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực y tế trên địa bàn phường. Đẩy mạnh việc ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin và chuyển đổi số toàn diện lĩnh vực y tế.

- Tiếp tục triển khai, vận hành hiệu quả sổ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, đơn thuốc điện tử; tích hợp các thiết bị và ứng dụng theo dõi sức khỏe thông minh trong quản lý y tế.

- Thực hiện kết nối đồng bộ, quản lý sức khỏe người dân theo vòng đời.

- Tăng cường kiểm tra, phòng, chống thông tin sai lệch, bảo đảm người dân có kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe cần thiết.

- Rà soát, khuyến khích nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, thiết bị y tế có tích hợp trí tuệ nhân tạo, đáp ứng yêu cầu phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh và quản lý nhà nước về y tế.

## **6. Đẩy mạnh phát triển y tế tư nhân, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển y tế**

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 14/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân, thúc đẩy mạnh mẽ sự tham gia của khu vực kinh tế tư nhân. Xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư của tư nhân, hợp tác công tư trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, không để trục lợi chính sách, sử dụng lãng phí, kém hiệu quả, thất thoát các nguồn lực. *(Có danh mục nhiệm vụ cụ thể theo các cơ quan, đơn vị tại Phụ lục 2).*

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ**

- Kinh phí đầu tư, nâng cấp, hiện đại hóa cơ sở hạ tầng, trang thiết bị của các cơ sở y tế được đề xuất, phê duyệt trong Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 và các giai đoạn tiếp theo, nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Kinh phí thực hiện các chính sách, đề án (được xác định trong quá trình xây dựng các chính sách, đề án trong kế hoạch này).

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc kế hoạch này được cân đối, phân bổ hàng năm từ nguồn ngân sách của phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **2. Nguồn kinh phí**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ các nguồn: Ngân sách nhà nước chi thường xuyên và chi đầu tư công, nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp của đơn vị, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Khuyến khích các mô hình hợp tác công - tư để huy động nguồn lực đầu tư thiết bị y tế, cung ứng dịch vụ y tế.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị và căn cứ khả năng cân đối ngân sách của phường, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản có liên quan và Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030.

## **3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường**

Chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả, chất lượng, tiết kiệm; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 12 tháng gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 25/5 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 10/12 (đối với báo cáo năm); thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của UBND tỉnh và Sở Y tế.

## **4. Các tổ dân phố trên địa bàn**

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch và các văn bản liên quan, triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện đảm bảo đạt các mục tiêu về y tế trên địa bàn với mức tối thiểu bằng chỉ tiêu toàn phường; định kỳ 6 tháng, 12 tháng báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 25/5 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 10/12 (đối với báo cáo năm).

## **5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, chủ động chăm sóc sức khỏe của bản thân và cộng đồng; giám sát việc thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU; Nghị quyết số 282/NQ-CP, Kế hoạch số 166/KH-UBND và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh, UBND phường đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch này, chủ động gửi đề xuất về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng uỷ - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQVN phường và các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Nhật An**

**PHỤ LỤC 1**  
**PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2026  
của UBND phường Thành Nam)*

**1. Mục tiêu đến năm 2030**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị tính</b>	<b>Mục tiêu</b>	<b>Cơ quan chủ trì thực hiện</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Cơ quan theo dõi, báo cáo, công bố</b>
1	Tăng thêm chiều cao trung bình của trẻ em và thanh thiếu niên từ 1-18 tuổi	cm	$\geq 1,5$	Phòng Văn hoá – Xã hội	Trạm Y tế, các trường học, tổ dân phố	Phòng Văn hoá - Xã hội
2	Tuổi thọ trung bình	Tuổi	76	Phòng Văn hoá – Xã hội	Trạm Y tế, tổ dân phố	Phòng Văn hoá - Xã hội
3	Số năm sống khỏe mạnh	Năm	$\geq 68$	Phòng Văn hoá – Xã hội	Trạm Y tế, tổ dân phố	Phòng Văn hoá - Xã hội
4	Tỉ lệ tiêm chủng các vắc-xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng	%	$>95$	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội, tổ dân phố	Trạm Y tế
5	Tỉ lệ người dân thường xuyên tham gia hoạt động thể chất hằng năm tăng thêm (so với năm 2025)	%	10	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trung tâm sự nghiệp công, tổ dân phố	Phòng Văn hoá - Xã hội
6	Tỉ lệ người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc	%	100	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội, tổ dân phố	Trạm Y tế

	miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần					
7	Tỉ lệ dân số được lập sổ sức khỏe điện tử	%	95	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội, tổ dân phố	Trạm Y tế
8	Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho Trạm Y tế theo chức năng, nhiệm vụ	%	100	Phòng Kinh tế - hạ tầng và Đô thị	Phòng Văn hoá - Xã hội, Trạm Y tế	Phòng Kinh tế - hạ tầng và Đô thị
9	Đảm bảo nhân lực thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Bộ Y tế	%	100	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội
10	Trạm y tế phường có tối thiểu 4 bác sĩ làm việc vào năm 2027, 5 bác sĩ vào năm 2030	%	100	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội
11	Tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế	%	100	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội, tổ dân phố	Trạm Y tế
12	Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	>95 (2026), toàn dân (2030)	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội

## 2. Mục tiêu đến năm 2045

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Mục tiêu	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Cơ quan theo dõi, báo cáo, công bố
1	Tuổi thọ trung bình	Tuổi	80	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, tổ dân phố	Phòng Văn hoá - Xã hội
2	Số năm sống khỏe	Năm	71	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, tổ dân phố	Phòng Văn hoá - Xã hội

**PHỤ LỤC 2**

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  
NGHỊ QUYẾT 72- NQ/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ  
MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐỘT PHÁ, TĂNG CƯỜNG BẢO VỆ,  
CHĂM SÓC VÀ NÂNG CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2026  
của UBND phường Thành Nam)*

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành
<b>I. Nâng cao nhận thức, đổi mới mạnh mẽ tư duy và hành động trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân</b>					
1	Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW; Nghị quyết số 282/NQ-CP; Chương trình hành động số 12-CTr/TU; Kế hoạch 166/KH-UBND	Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố		100% cán bộ, công chức, viên chức được phổ biến, quán triệt	Thường xuyên
2	Đưa các chỉ tiêu về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội	Phòng Văn hoá - Xã hội, Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Các cơ quan, đơn vị, liên quan	Các chỉ tiêu được đưa vào quy hoạch, kế hoạch	Hàng năm và từng giai đoạn
<b>II. Kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống y tế</b>					
1	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 trên địa	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, các cơ quan liên quan	Kế hoạch của UBND phường (Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc sức khỏe	2026-2027 (sau khi Chính phủ phê duyệt Chương

	bản tỉnh Ninh Bình			nhân dân)	trình)
2	Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, từng bước tiến tới số hóa toàn bộ dữ liệu quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn, truy xuất nguồn gốc thực phẩm điện tử	Phòng Văn hoá - Xã hội	Công an phường, Trạm Y tế, các tổ dân phố	Dữ liệu quản lý nhà nước về ATTP được số hóa toàn bộ	Năm 2029
3	Xây dựng và triển khai hiệu quả các Chiến lược, Chương trình, Đề án thuộc Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc	Phòng Văn hoá - Xã hội	Công an phường, Trạm Y tế, các tổ dân phố	Kế hoạch triển khai	Hàng năm
4	Triển khai chăm sóc sức khoẻ theo nguyên lý y học gia đình	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, các tổ dân phố	Các hoạt động hàng năm	Thường xuyên
<b>III. Nâng cao sức khỏe</b>					
1	Tổ chức điều tra, đánh giá các chỉ số sức khỏe đầu kỳ (năm 2026) để xây dựng lộ trình cụ thể thực hiện các mục tiêu	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, các tổ dân phố	Báo cáo kết quả điều tra	Năm 2026

2	Truyền thông, giáo dục, tư vấn, phổ biến kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, tạo ý thức tự giác, chủ động trong phòng bệnh của mỗi cá nhân và toàn xã hội	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công, các tổ dân phố	Các kế hoạch, hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe được triển khai	Thường xuyên
3	Xây dựng Đề án nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao, không gian công cộng phục vụ rèn luyện sức khỏe cho Nhân dân; đẩy mạnh phong trào toàn dân chủ động chăm sóc sức khỏe, xây dựng văn hóa sức khỏe trong nhân dân	Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công		Đề án của UBND phường	Năm 2026-2027
4	Xây dựng và triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ	Công an phường	Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố	Các hoạt động hàng năm	Thường xuyên
5	Xây dựng và triển khai các giải pháp đồng bộ bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, phòng chống tai nạn thương tích	Phòng Văn hoá - Xã hội	Công đoàn phường, các tổ dân phố, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh	Các hoạt động hàng năm	Thường xuyên

6	Xây dựng và triển khai các giải pháp phòng, chống bạo lực gia đình	Phòng Văn hoá - Xã hội	Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố	Các hoạt động hàng năm	Thường xuyên
7	Triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng đến năm 2030	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, các cơ sở giáo dục, tổ dân phố	Các hoạt động hàng năm	Thường xuyên
8	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khoẻ học đường cho giai đoạn 2026-2030	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, các cơ sở giáo dục	Kế hoạch của UBND phường	Năm 2026-2027
9	Đưa nội dung giáo dục sức khoẻ vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học, bậc học; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khoẻ, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường tại cơ sở giáo dục	Phòng Văn hoá - Xã hội	Các cơ sở giáo dục	Văn bản chỉ đạo của UBND phường	Thường xuyên
10	Xây dựng và triển khai mô hình trường học an toàn	Phòng Văn hoá - Xã hội	Các cơ sở giáo dục, Công an phường	Văn bản chỉ đạo của UBND phường	Thường xuyên
11	Xây dựng và triển khai các mô hình cộng đồng an toàn, khỏe mạnh	Phòng Văn hoá - Xã hội	Các tổ dân phố	Văn bản chỉ đạo của UBND phường	Thường xuyên
12	Triển khai kiểm soát các yếu tố nguy cơ từ môi	Phòng Kinh tế - Hạ tầng và	Công an phường, các tổ dân	Hoạt động hàng năm	Thường xuyên

	trường (đất, nước, không khí...) ảnh hưởng tới sức khoẻ	Đô thị	phố		
<b>IV. Nâng cao y đức, phát triển nhân lực y tế chất lượng, đồng bộ, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh</b>					
1	Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua đổi mới toàn diện phong cách, thái độ phục vụ Nhân dân, người bệnh	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế	Hoạt động hàng năm	Thường xuyên
2	Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực cho Trạm y tế xã, phòng đủ điều kiện hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ	Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị	Trạm Y tế	Hoạt động hàng năm	Thường xuyên
3	Duy trì đội ngũ nhân viên y tế tổ dân phố, cộng tác viên dân số và thường xuyên đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho các đối tượng	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội	Hoạt động hàng năm	Thường xuyên
<b>V. Đẩy mạnh cải cách tài chính y tế và phát triển hiệu quả, bền vững chính sách hiểm y tế</b>					
1	Ưu tiên bố trí và bảo đảm mức tăng chi ngân sách nhà nước hàng năm cho lĩnh vực y tế, bảo đảm ngân sách nhà nước chi thường xuyên và chi đầu tư cho y tế	Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị	Trạm Y tế	Dự toán ngân sách nhà nước dành cho lĩnh vực y tế	Hàng năm
2	Tổ chức phối hợp	Trạm Y tế	Phòng Văn	Các hoạt	Thường

	giữa các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí, kiểm tra sức khỏe của học sinh, khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; hoàn thành việc tạo lập sổ sức khỏe điện tử cho toàn bộ người dân		hoá - Xã hội	động hàng năm	xuyên
3	Triển khai các chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đối với một số đối tượng để tăng tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế của các nhóm đối tượng	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế, Phòng Kinh tế - hạ tầng và đô thị các tổ dân phố	Số người được hỗ trợ	Hàng năm
<b>VI. Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số toàn diện trong chăm sóc sức khỏe</b>					
1	Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2030, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực y tế trên địa bàn phường	Phòng Văn hoá - Xã hội	Trạm Y tế Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch của UBND phường	Năm 2026
2	Triển khai liên thông, chia sẻ, khai thác, sử dụng dữ	Trạm Y tế	Công an phường, Phòng Văn	Các hoạt động hàng năm	Thường xuyên

	liệu dùng chung về y tế, bảo hiểm y tế và dữ liệu dân c		hoá - Xã hội, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị		
3	Tiếp tục triển khai, vận hành hiệu quả số sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, đơn thuốc điện tử; tích hợp các thiết bị và ứng dụng theo dõi sức khỏe thông minh trong quản lý y tế	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội	Hoàn thành thực hiện bệnh án điện tử	Thường xuyên
<b>VII. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển y tế</b>					
1	Triển khai hoạt động hợp tác công tư trong lĩnh vực y tế theo quy định của pháp luật	Trạm Y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội	Báo cáo kết quả	Thường xuyên
2	Tăng cường kiểm tra, giám sát, không để trục lợi chính sách, sử dụng lãng phí, kém hiệu quả, thất thoát các nguồn lực, xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có) trong lĩnh vực y tế	Phòng Văn hoá - Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ dân phố	Các hoạt động hằng năm	Thường xuyên